СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ

КВАЛИФИКАЦИЯМ

в области информационных технологий СПК-ИТ

 Ассоциация предприятий компьютерных и информационных технологий

Тел. +7 495 739-8928; e-mail: info@apkit.ru; www.apkit.ru; 101000 Москва, а/я 626

1

  ПРОТОКОЛ № 4 - 2024

заседания Совета по профессиональным квалификациям в области ИТ

от 01 августа 2024 г.

Совещание в формате ВКС

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Сопредседатели СПК-ИТ:

Нуралиев Б.Г., Фирма «1C»

Члены СПК-ИТ и их официальные представители:

Аншина М.Л., СОДИТ

Белов Е.Б., УМО ИБ

Волошина И.А., ФГБУ «ВНИИ труда» Минтруда России

Гаврилов А.В., НТЦ ИБМ

Лебедев С.А., Фирма «1C»

Мальцева С.В., Высшая школа экономики

Мельников Ю.В., Корпоративный центр ПАО «Ростелеком»

Нежурина М.И., Институт информационных бизнес-систем НИТУ МИСиС

Осадчий А.В., ФГБОУ ДПО ИРПО

Позднеев Б.М., подкомитет ТК36/ПК461 «ИКТ в образовании» СТК1

ИСО/МЭК

Филиппович А.Ю., Лаборатория искусственного интеллекта Московского

политеха

Челышев Н.Д., «Ай-Форс»

Приглашенные участники:

Лось В.П., АЗИ, заместитель председателя Комиссии по информационной

безопасности (КИБ) СПК-ИТ

Жеребина О.Г., Фирма «1C»

Правдина М.Е., ФУМО СПО 09.00.00 Информатика и вычислительная

техника

Правиков Д.И, заведующий кафедрой КБ КВО РГУ нефти и газа (НИУ)

имени И.М. Губкина

Ответственный секретарь СПК-ИТ:

Кузора И.В., Фирма «1C»

СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ

КВАЛИФИКАЦИЯМ

в области информационных технологий СПК-ИТ

 Ассоциация предприятий компьютерных и информационных технологий

Тел. +7 495 739-8928; e-mail: info@apkit.ru; www.apkit.ru; 101000 Москва, а/я 626

2

Менеджер проектов СПК-ИТ по оценке квалификаций:

Позднеева О.Б.

Форма проведения совещания: видео-конференц-связь (Яндекс.Телемост).

Кворум достигнут (участвовало 12 членов СПК-ИТ из 21).

Вел заседание: ответственный секретарь СПК-ИТ Кузора И.В.

----------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Перспективы изменений в структуре профессиональных стандартов

РФ.

Докладчик: И.А. Волошина

Решение:

1.1. Принять к сведению доклад И.А. Волошиной.

2. Доработка структуры ОК 010-2014 "Общероссийский

классификатор занятий" (ОКЗ) в части видов профессиональной

деятельности сферы ИТ.

Докладчики: И.В. Кузора

Решение:

2.1. Принять к сведению доклад И.В. Кузоры.

2.2. Одобрить предложенный подход к выделению видов

профессиональной деятельности в сфере ИТ в рамках начальных групп

ОК 010-2014 "Общероссийский классификатор занятий" (ОКЗ) и

проекты перечней:

- запросов на внесение необходимых изменений в ОК 010-2014 (ОКЗ)

(Приложение 1);

- видов профессиональной деятельности в сфере ИТ в рамках начальных

групп ОК 010-2014 (ОКЗ) (Приложение 2).

2.3. Членам СПК-ИТ направить предложения (при наличии) по

дополнению/изменению перечня видов профессиональной деятельности

в сфере ИТ в рамках начальных групп ОК 010-2014 (ОКЗ) до 19.08.2024.

2.4. Комиссии по информационной безопасности представить предложения

по выделению видов профессиональной деятельности в сфере ИБ в

рамках начальных групп ОК 010-2014 "Общероссийский классификатор

занятий" (ОКЗ) до 26.08.2024.

СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ

КВАЛИФИКАЦИЯМ

в области информационных технологий СПК-ИТ

 Ассоциация предприятий компьютерных и информационных технологий

Тел. +7 495 739-8928; e-mail: info@apkit.ru; www.apkit.ru; 101000 Москва, а/я 626

3

3. Информация о проекте ОК 016-2024 "Общероссийский

классификатор профессий рабочих, должностей служащих и

тарифных разрядов" (ОКПДТР) в части должностей, относящихся к

сфере ИТ.

Докладчик: О.Б. Позднеева

Решение:

3.1. Принять к сведению доклад О.Б. Позднеевой.

3.2. Направить в ФГБУ «ВНИИ труда» Минтруда России информацию о

выявленных в проекте ОК 016-2024 "Общероссийский классификатор

профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов"

(ОКПДТР) несоответствиях в части отнесения должностей ИТ-сферы к

начальным группам ОК 010-2014 "Общероссийский классификатор

занятий" (ОКЗ).

СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ

КВАЛИФИКАЦИЯМ

в области информационных технологий СПК-ИТ

 Ассоциация предприятий компьютерных и информационных технологий

Тел. +7 495 739-8928; e-mail: info@apkit.ru; www.apkit.ru; 101000 Москва, а/я 626

4

Приложение 1
Перечень запросов на внесение необходимых изменений

в ОК 010-2014 (ОКЗ) (проект)

№№ № ПС Название ПС Запрос изменений ОКЗ

1 06.004 Специалист по тестированию в
области информационных
технологий

Изменить код ОКЗ для начального уровня на 3512.

2 06.012 Менеджер продуктов в области
информационных технологий

Изменить код ОКЗ для верхнего уровня на 1330.

3 06.015 Специалист по
информационным системам

Изменить код ОКЗ для начального уровня на 3512.
Добавить новую начальную группу 251Х
Специалисты по информационным системам

4 06.016 Руководитель проектов в
области информационных
технологий

 Добавить новую начальную группу 251Y
"Менеджеры проектов в области ИТ".

5 06.024 Специалист по технической
поддержке информационно-
коммуникационных систем

Изменить код ОКЗ для начального уровня на 4222
Служащие контактных информационных центров.

6 06.042 Специалист по большим
данным

Добавить новую начальную группу 252Х
Специалисты по большим данным / Специалисты
по большим данным и искусственному интеллекту

СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ

КВАЛИФИКАЦИЯМ

в области информационных технологий СПК-ИТ

 Ассоциация предприятий компьютерных и информационных технологий

Тел. +7 495 739-8928; e-mail: info@apkit.ru; www.apkit.ru; 101000 Москва, а/я 626

5

Приложение 2
Перечень видов профессиональной деятельности в сфере ИТ

в рамках начальных групп ОК 010-2014 (ОКЗ) (проект)

№№ № ПС Название ПС Новые ВПД в рамках НГ ОКЗ

1 06.001 Программист 3512.# «Техники-программисты»
2512.# «Разработчики программного обеспечения»
2514.# «Программисты»

2 06.003 Архитектор
программного
обеспечения

2511.#  «Архитекторы программного обеспечения»

3 06.004 Специалист по
тестированию в области
информационных
технологий

3512.# «Техники по тестированию ПО»
2519.# «Инженеры по тестированию ПО»

4 06.011 Администратор баз
данных

3513.# «Техники по базам данных»
2521.# «Администраторы баз данных»

5 06.012 Менеджер продуктов в
области
информационных
технологий

2431.# «Менеджеры продуктов в области информационных
технологий»
1330.# «Руководители служб по управлению ИТ-продуктами»

6 06.013 Специалист по
информационным
ресурсам

4132.# «Техники по обработке цифровой информации»
3514.# «Контент-редакторы»
2431.# «Контент-менеджеры»

7 06.014 Менеджер по
информационным
технологиям

 1330.# «Менеджеры по ИТ»

8 06.015 Специалист по
информационным
системам

3512.# «Специалисты-техники по информационным системам»
251Х.# «Специалисты по информационным системам»
1330.# «Руководители служб и подразделений внедрения и
сопровождения информационных систем»

9 06.016 Руководитель проектов
в области
информационных
технологий

?? 251Y.# «Менеджеры проектов в области ИТ»
1330.# «Руководители проектов в области ИТ»

10 06.017  Руководитель
разработки
программного
обеспечения

1330.# «Руководители разработки ПО»

11 06.019 Технический писатель
(специалист по
технической
документации в
области

3512.# «Техники по документации»
2519.# «Технические писатели»

СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ

КВАЛИФИКАЦИЯМ

в области информационных технологий СПК-ИТ

 Ассоциация предприятий компьютерных и информационных технологий

Тел. +7 495 739-8928; e-mail: info@apkit.ru; www.apkit.ru; 101000 Москва, а/я 626

6

информационных
технологий)

12 06.022 Системный аналитик 3512.# «Системные аналитики – техники»
2511.# «Системные аналитики»
1330.# «Руководители служб и подразделений системного
анализа»

13 06.024 Специалист по
технической
поддержке
информационно-
коммуникационных
систем

4222.# «Операторы технической поддержки ИКТ»
3512.# «Специалисты-техники по технической поддержке ИКС»
1330.# «Руководители служб по технической поддержке ИКТ»

14 06.025 Специалист по дизайну
графических
пользовательских
интерфейсов

3514.# «Техники по дизайну графических пользовательских
интерфейсов»
2166.# «Дизайнеры графических пользовательских
интерфейсов»

15 06.026 Системный
администратор
информационно-
коммуникационных
систем

3513.# «Системные администраторы-техники»
2522.# «Системные администраторы»
2523.# «Сетевые инженеры»
1330.# «Руководители служб и подразделений по техническому
оснащению»

16 06.028 Системный
программист

2512.# «Разработчики системного низкоуровневого ПО»

17 06.029 Менеджер по
продажам
информационно-
коммуникационных
систем

3322.# «Агенты по продажам ИКТ» (по согласованию с СПК
связи)
2434.# «Специалисты по сбыту ИКТ»
1221.# «Руководители служб по сбыту и маркетингу в ИКТ»

18 06.035 Разработчик Web и
мультимедийных
приложений

3514.# "Специалисты-техники по Web"
2513.# «Web разработчики»
1330.# «Руководители проектов по Web разработке»

19 06.041 Специалист по
интеграции
прикладных решений

3511.# «Техники по интеграции прикладных решений»
2519.# «Специалисты по интеграции прикладных решений»
1330.# «Руководители служб и подразделений по интеграции
прикладных решений»

20 06.042 Специалист по
большим данным

252Х.# «Аналитики больших данных»
252Х.# «Инженеры больших данных»
1330.# «Руководители служб и подразделений по анализу
данных»

21 06.043 Специалист по
интернет-маркетингу

4312.# «Техники по обработке маркетинговой информации»
3514.# «Специалисты по продвижению в сети Интернет»
1221.# «Руководители служб по интернет маркетингу»